Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

ATA 053
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO URUSSANGA

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, em

segunda chamada, os representantes das organizações membros do Comitê da Bacia

do Rio Urussanga se reuniram por videoconferência, Plataforma Zoom, em

Assembleia Geral Extraordinária, para seguinte ordem do dia: 1) Posse das

organizações membros eleitos e Ratificação dos resultados das Assembleias Setoriais

Públicas do Comitê Urussanga e; 2) Discussão e aprovação da ata da Assembleia

Geral Extraordinária nº 052 de 10/09/2020; 3) Definição procedimentos aprovação atas

das Assembleias Setoriais Públicas realizadas no dia 21/10/2020; 4) Discussão e

aprovação da Comissão Eleitoral para condução do Processo Eleitoral, gestão 2020-

2022, do Comitê Urussanga; 5) Discussão e aprovação do Edital do Processo Eleitoral

para condução do processo de eleição da gestão 2020-2022; 6) Ratificação da

Resolução ad referendum da presidente do Comitê Urussanga nº 05/2020, que aprova

as alterações no Plano de Capacitação Permanente do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga – a partir de julho de 2020; 7) Ratificação da Resolução ad referendum da

presidente do Comitê Urussanga nº 06/2020, que prorroga o mandato das

organizações membros que compõem este Comitê da Bacia Hidrográfica até que

sejam realizadas as Assembleias Setoriais Públicas; 8. Assuntos gerais. As

assembleias gerais e outras participações de membros de órgão colegiados,

vinculados ao Sistema Estadual de Recursos Hídricos, em regime remoto, foram

aprova ad referendum pela Resolução CERH nº 38, de 24 de abril de 2020, em função

das atividades que envolvem aglomerações de pessoas terem sido suspensas no

Estado pelos Decretos nº 507, de 16 de março de 2020, nº 525 de 23 de março de

2020 e nº 554, de 11 de abril de 2020, que dispõem sobre medidas para

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional e

combate ao contágio pelo Coronavírus (COVID-19). Dando início a Assembleia Geral,

a presidente do Comitê da Bacia do Rio Urussanga, Carla Cristina Possamai Della

cumprimentou todos os participantes e explicou que as aprovações e votações

seguiriam os protocolos da Nota Técnica Conjunta: SDE/SEMA/DRHS nº 006/2020,

que dispõe de orientações acerca da realização, por videoconferência, de

Assembleias Gerais e Assembleias Setoriais Públicas pelos Comitês de Bacias

Hidrográficas de Santa Catarina. Neste sentido, a votação seria aberta e nominal, com

manifestação verbal do membro, mediante solicitação da presidente do Comitê da

Bacia do Rio Urussanga. Depois dessas explicações iniciais, a presidente apresentou

o primeiro ponto de pauta e ressaltou a importância da assembleia e o momento

histórico da renovação do quadro de organizações membros do Comitê Urussanga, de

acordo com a Resolução nº 19/2017, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, por

meio das Assembleias Setoriais Públicas (ASPs), realizadas no dia 21/10/2020. Foram

eleitas 12 organizações membros, representando o segmento da População da Bacia,

12 organizações membros do segmento dos Usuários de Água e 06 organizações

membros representando os Órgãos de Administração Federal e Estadual. A presidente

expressou seu entusiasmo com a procura e o interesse demonstrado pelas instituições

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

em ocupar um assento no Comitê Urussanga e chamou a atenção para a importância

da participação dos representantes eleitos nas assembleias, capacitações e outras

atividades do Comitê. Em seguida, passou a palavra ao secretário executivo do

Comitê Urussanga, Fernando Damian Preve Filho, que comentou sobre o ótimo

trabalho realizado no processo de renovação e reiterou que o crescimento do Comitê

Urussanga, com a continuidade das ações, dependerá da participação dos

representantes. Posteriormente, a presidente deu sequência à posse das

organizações membros eleitas, com a leitura da deliberação que aprova a composição

do Comitê da Bacia do Rio Urussanga, segundo os resultados das APS’s de 21 de

outubro de 2020, informando os nomes e seus respectivos segmentos, bem como das

organizações que ficaram na lista de espera e declarou empossadas, as organizações

membros eleitas. A representante da organização membro, Universidade do Extremo

Sul de Santa Catarina (UNESC), Miriam Conceição Martins pediu a palavra para

solicitar algumas correções no texto. Concluída a apresentação, a presidente chamou

nominalmente, um por um dos representantes de cada organização, para votação da

ratificação dos resultados das ASP’s, que foi aprovada por unanimidade, com 24

votos. Em seguida, a presidente apresentou o segundo ponto de pauta e colocou em

discussão a Ata da Assembleia Geral Extraordinária no 52, de 10/09/2020. A

representante da Unesc solicitou a correção da data da gestão das organizações

membros, que na ata estava equivocada. Novamente, os representantes foram

chamados nominalmente, e, um a um declararam aprovar a ata por unanimidade, com

25 votos. Posteriormente, a presidente apresentou a pauta 3 e passou a palavra a

técnica em recursos hídricos da AGUAR, Rose Maria Adami. A tecnica informou aos

representantes que as atas das Assembleias Setoriais Públicas, por segmento,

realizadas no dia 21/10/2020, foram disponibilizadas no sítio eletrônico do Comitê

Urussanga no Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa

Catarina, dia 24/10/2020, conforme previa o Edital e o link de acesso à essas atas foi

disponibilizado por e-mail, no dia 29/10/2020, data de convocação da atual Assembleia

Geral. A técnica questionou os representantes se as atas poderiam ser discutidas e

aprovadas na Assembleia ou gostariam de indicar outras sugestões de procedimentos

para aprovação. Como não houve objeções, a presidente iniciou a votação de maneira

nominal, por segmento. As atas das APS’s dos segmentos da População da Bacia,

Usuários de Água e Órgãos de Administração Federal e Estadual foram votadas por

segmento e aprovadas por unanimidade, com 10, 11 e 04 votos, respectivamente.

Para apresentação da pauta 04, a presidente passou a palavra a técnica da AGUAR

que fez a leitura e explicação da proposta de resolução que estabelece a Comissão

Eleitoral para condução do Processo Eleitoral do Comitê da Bacia do Rio Urussanga.

Depois de discutido o texto da proposta de resolução, a presidente solicitou o

pronunciamento dos representantes interessados a compor as vagas para fazer parte

da comissão eleitoral. Como não houve manifestação, a presidente sugeriu, para

ocupar a vaga de presidente, os nomes dos advogados André Garcia Alves Cunha,

representante da organização da Ordem dos advogados do Brasil (OAB), ou Marlene

Zannin, representante da organização Associação dos Produtores de Vinho e Uva

Goethe (ProGoethe), que constam das organizações que estão na lista de espera para

ocupar uma vaga no Comitê Urussanga. A presidente do Comitê também sugeriu os

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

nomes da auxiliar administrativa, Graziela Elias, e a técnica em recursos hídricos,

Rose Maria Adami, que compõem a equipe técnica da entidade executiva AGUAR,

para serem a 1ª secretária e 2ª secretária, respectivamente. Como a representante

Marlene Zannin estava presente na assembleia, concordou em ser a presidente da

comissão eleitoral. A presidente colocou em votação e foi aprovada por unanimidade

com 25 votos. Na sequência, a presidente apresentou a pauta 5 e passou a técnica da

AGUAR para conduzir a discussão do texto preliminar do Edital do Processo Eleitoral

que conduzirá o processo de eleição da diretoria do Comitê Urussanga na gestão

2020-2022. Depois de alguns ajustem e considerações, a presidente colocou o Edital

do Processo Eleitoral em aprovação e este foi aprovado por unanimidade, com 23

votos. Para a pauta 6, a presidente passou a palavra a técnica da AGUAR, para

apresentar a Resolução ad referendum da presidente do Comitê Urussanga Nº

05/2020. A técnica explicou que, em função da Pandemia do COVID-19, o Governo do

Estado suspendeu por meio de decretos (nº 507, de 16 de março de 2020, nº 525 de

23 de março de 2020 e nº 554, de 11 de abril de 2020) atividades de capacitação e

eventos coletivos realizados pelos órgãos ou pelas entidades da Administração

Pública Estadual Direta e Indireta, de forma presencial, a fim de evitar aglomerações

de pessoas. Em função disso, os temas e as datas das capacitações tiverem que ser

revistas para que pudessem ser desenvolvidas por meio de videoconferência. A

presidente colocou em discussão e votação, e as alterações no plano de capacitação

foram ratificadas por unanimidade, com 23 votos. A pauta 7 foi apresentada pela

presidente, que passou a palavra a técnica da AGUAR para leitura e explicação da

Resolução ad referendum da presidente do Comitê Urussanga nº 06/2020. A técnica

informou que, em função da extinção do vínculo das organizações membros que

compõem o Comitê Urussanga, decorrente da revogação do Decreto Estadual nº

2.209/2009 de aprovação do Regimento Interno foi necessário a prorrogação do

mandato das organizações membros até a data da realização das Assembleias

Setoriais Públicas. A presidente colocou em discussão e em votação a resolução foi

ratificada por unanimidade, com 24 votos. Em seguida, na pauta 8, assuntos gerais, a

técnica da AGUAR convidou os representantes a participar da 5a Oficina de

Capacitação, chamada “Representatividade nos Comitês de Bacias Hidrográficas:

Pacto de Responsabilidade Social dos Atores Estratégicos”, que ocorrerá dia

18/11/2020, às 14h, por videoconferência. O próximo assunto apresentado foi a

representatividade do Comitê Urussanga no COMDEMA realizada pela representante

da Progoethe, Marlene Zannin e no COMUR pela representante do Consórcio

Intermunicipal de Resíduos Sólidos Urbanos da Região Sul (CIRSURES), Graziela

Apolinário Bolan. A técnica explicou que as atuais representantes fazem parte de

organizações membros que compõem a lista de espera do Comitê Urussanga e a

presidente do Comitê questionou se é de interesse da plenária que elas permaneçam

como representante do Comitê. A presidente abriu para discussão e a representante

da Progoethe colocou a vaga à disposição dos membros eleitos, mas como não houve

manifestação, aceitou continuar como representante do Comitê Urussanga, no

COMDEMA. Para o COMUR, também não houve manifestação de interesse e a

representante do CIRSURES será comunicada e questionada sobre o seu interesse

de permanecer como representante do Comitê Urussanga no COMUR. Para o próximo

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

assunto, a técnica informou que será criado um grupo de WhatsApp, com a inclusão

dos novos representantes das organizações membros eleitas e os representantes da

lista de espera do Comitê Urussanga. O representante da Associação Catarinense de

Engenharia Civil (ACEAMB), Guilherme da Silva Ricardo, pediu a palavra a presidente

para incluir uma pauta nos assuntos gerais sobre a reativação do Grupo de Apoio do

Plano de Recursos Hídricos (GAP), para apresentação de propostas para o Plano de

Recursos Hídricos da Bacia do Rio Urussanga, referente ao enfrentamento da

estiagem. O secretário executivo do Comitê Urussanga, comunicou que o Plano de

Recursos Hídricos da Bacia do Rio Urussanga, já foi aprovado na Assembleia Geral

Ordinária do dia 11 de março do corrente ano pelos membros do Comitê e

provavelmente deverá ser entregue pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Econômico Sustentável, no dia 16 de dezembro de 2020. Mas, ressaltou a importância

das organizações membros acompanharem e auxiliarem as execuções dos projetos e

as ações do Plano. Diante de outras manifestações sobre o enfrentamento da

estiagem, a técnica da AGUAR relembrou que o Comitê Urussanga, juntamente com o

Comitê Araranguá e Afluentes Catarinenses do Mampituba realizaram pactuações de

medidas de segurança hídrica para a estiagem no Sul de Santa Catarina, no 4º

Diálogo Entre Bacias Hidrográficas do Extremo Sul Catarinense, com alguns parceiros.

Também estava prevista a capacitação para discussão dos programas do Plano de

Recursos Hídricos, com definições de prioridades e propostas de ações. No entanto, a

situação da pandemia adiou estas atividades, que deverão ser retomados no início do

ano. Nada mais havendo a tratar, a assembleia foi encerrada pela presidente que

agradeceu a presença de todos e eu, Graziela Elias, lavrei a presente ata que segue

assinada por mim e pela presidente, Carla Cristina Possamai Della.

Graziela Elias Carla Cristina Possamai Della

Auxiliar administrativa Presidente do Comitê Urussanga
AGUAR Comitê Urussanga